
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area AA.GG. - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 56 DEL 16/05/2025/Area AA.GG. - Servizi alla Persona

N. 233 DEL 16/05/2025 REG. GEN.

Servizio Demografici - Leva -
Statistica - Censimento -

Toponomastica - Giudici Popolari

OGGETTO: Gestione  centro  diurno  anziani  ai  sensi  dell’art.  128  del
decreto legge n. 36/2023 e ss.mm. ed ii. Affidamento diretto ed impegno
spesa. CIG B5A1E5E694

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area AA.GG. - Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



VISTO che :
 lo Stato, ai sensi  dell’art. 117 della Costituzione , legifera con competenza esclusiva

nella determinazione dei livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti civili e
sociali che devono essere garantii su tutto il territorio nazionale;

 i “ livelli essenziali delle Prestazioni” (LEP) sono quei servizi e quelle prestazioni (in
materia di ambito sociale) che lo Stato deve garantire in maniera uniforme su tutto il
territorio nazionale, in quanto consentono il pieno rispetto dei diritti sociali e civili dei
cittadini, definendo uno standard di servizi e prestazioni adeguato alle esigenze di
tutti, indipendentemente dal luogo di residenza;

 lo  Stato  eroga,  di  conseguenza,  le  risorse  necessarie  agli  Enti  Locali  per  poterli
garantire,  con  particolare  riferimento  a  quegli  enti  che  non  ne  dispongono
autonomamente;

 l’articolo  1,  comma  563,  della  legge  n.234  del  2021  stabilisce  che  il  Fondo  di
solidarietà comunale è destinato per un importo di 68 milioni di euro per l’ anno 2025;

 che  le  predette  risorse  sono  destinate  ai  comuni  della  regione  Siciliana  e  della
regione Sardegna per il potenziamento dei servizi sociali;

 alle  risorse  sono  associati  livelli  obiettivo  da  raggiungere  nell’offerta  dei  servizi,
ovvero i LEP- Livelli essenziali delle prestazioni, e un meccanismo di monitoraggio e
di rendicontazione dei risultati;

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 83 del 15/05/2025, si stabiliva tra l’altro:
1. DI PRENDERE ATTO delle risorse  assegnate  al comune di Longi per potenziare i

servizi  sociali  giusto allegato 1 della  Nota metodologica “Obiettivi  di  servizio per i
servizi  sociali,  ripartoe  modalità  di  monitoraggio  e  rendicontazione  delle  risorse
aggiuntive  per  i  comuni  della  Regione  siciliana  e  della  Regione  Sardegna-  Anno
2025”;

2. DI ASSEGNARE alla  Responsabile  dell’Area Servizi  alla Persona la somma di €.
9.865,73 assegnata  al  Comune di  Longi  ai  sensi  dei  provvedimenti  richiamati  in
narrativa, per le predette finalità.

3. DI IMPUTARE la somma assegnata al competente capitolo di Bilancio Comunale.
4. DI  DEMANDARE alla  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  tutti  gli  atti

consequenziali  opportuni  e  necessari  per  dare  esecuzione  a  quanto  stabilito  nel
presente atto.

5. DI  RENDERE,  la  presente  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art  134  del  D.Lgs
267/2000.

VISTI: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n.

127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e il  vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni di
G.C. n. 158/2008 - n. 148/2009 - n. 228/2009 – n. 67 del 29/04/2020), modificato ed integrato con
delibera  di  G.C.  n.  1  del  9/01/2025,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  NUOVO
ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA COMUNALE…..” 

 il  provvedimento n. 1 del 13/01/2025, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato  Responsabile
dell’Area AA. GG. - Servizi alla Persona con funzioni dirigenziali, il vice-sindaco Carmelo Caputo;

 la determina del predetto Responsabile dell’Area n. 56 del 13/02/2025, con la quale si conferiscono le
nomine dei servizi/uffici  ai sensi della normativa vigente;

 le  leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23
dicembre 2000, n. 30.

PRESO ATTO che:

- nel nostro Ente, nell’anno 2023, è stato realizzato un centro diurno per anziani, che ha favorito il
processo di socializzazione, nonché rimosso emarginazione e solitudine;



- la richiamata direttiva  assegna le risorse al fine di potenziare i servizi offerti, organizzando e
potenziando le attività di socializzazione e intrattenimento per anziani;

RITENUTO che:
⮚ il finanziamento dei LEP e degli obiettivi di servizio costituisce una straordinaria opportunità per i

comuni  italiani  ,  in  particolare  per  quelli  che  soffrono  le  maggiori  carenze,  e  rappresenta  una
concreta possibilità per superare i divari territoriali che da tempo caratterizzano il nostro Paese;

CONSIDERATO che:
- occorre procedere all’ affidamento  della gestione del Centro diurno;
- trattandosi di appalto d’ importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti  dalle vigenti disposizioni in
materia  di  contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione
della fornitura del servizio in oggetto;

- l’art.50, comma 1, let.b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- l’art.17,  comma  2,  del  Dlgs  n.36/2023  prevede  che  in  caso  di  affidamento  diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- che l’affidamento de quo risulta inferiore a €.5.000,00;

CONSIDERATO 
 i tempi ristretti e che la finalità primaria dell’utilizzo delle predetto finanziamento, ai sensi del Decreto

Ministeriale è quello di potenziare un servizio già esistente;
 che sono pervenute numerose richieste da parte degli anziani di questo centro;
 che si è proceduto a richiedere la disponibilità all’Associazione di Volontariato “S.Leone” che ha

svolto numerose attività rivolte agli anziani;
 che con nota n. 4946 del 15/05/2025 l’Associazione di Volontariato “S.Leone” ha manifestato la

propria disponibilità alla gestione del servizio dal 22/05/2025 al 30/06/2025, con le modalità in esso
indicate;

VISTO
⮚ l’art. 1, comma 3 del decreto Lgs. N. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto

che gli  affidamenti  diretti  di  cui  all’art.  1,  comma 2,  lettera  a)  possono essere realizzati  tramite
determina a contrarre o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti ai sensi del decreto
legislativo 36/2023;

 La stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto, attraverso il
solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragione della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti,

 è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO 
 la  possibilità  di  affidare  l’organizzazione  e  la  gestione  del  centro  diurno  per  anziani,  mediante

conferimento a terzi, operatori economici, quali cooperative sociali e Associazioni, e comunque a
quanti siano in possesso della necessaria capacità tecnica ed economica che hanno dimostrato in
passato di essere in possesso delle competenze tecniche e organizzative necessarie;

 di dover provvedere, inoltre in ragione dei tempi ristretti maturati  ed il tardivo trasferimento delle
risorse nei bilanci comunali:

RITENUTO di  procedere  all’affidamento  della  gestione  per  il  Centro  Diurno  per  anziani  per  l’importo
complessivo di euro €. 2.200,00, incluso Iva ed ogni altro onere;

CONSIDERATO che l’Associazione di Volontariato “San Leone”con sede legale a Longi,  Codice Fiscale
01926200831, regolarmente iscritta al Registro Nazionale del Terzo Settore, che ha manifestato la propria
disponibilità, è attiva nel settore, è in possesso dei requisiti richiesti;

DATO ATTO che si predispone quanto necessario per il controllo e la verifica dei requisiti di ordine generale,
prima della sottoscrizione della Convenzione ai sensi di legge;



ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA DI

1. Procedere, per i motivi di cui in premessa, all’affidamento all’ Associazione di Volontariato
“S.Leone” con sede a Longi Codice Fiscale 01926200831, il sevizio di gestione del Centro
Diurno ai sensi del D.M. 07/07/2023 e l’allegata nota Metodologica;

2. Impegnare  la predetta spesa di euro  2.200,00, al competente capitolo di bilancio, giusta
prenotazione d’impegno 358/2025;

3. Perfezionare il  contratto  potenziamento  del  servizio  mediante  la  sottoscrizione  di
convenzioni ai sensi della normativa vigente riguardante il Terzo Settore, atteso il valore
fiduciario del rapporto contrattuale che deve intercorrere tra le parti.

4. Dare atto altresì che il codice identificativo gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è
B6E4A04405

5. Dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
e per gli effetti della legge n.136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli
elementi  identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato
adempimento  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  legge è
causa di risoluzione immediata del contratto.

6. Dichiarare che lo scrivente,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge n.241/1990 e dell’art.  1,
comma 9, lett.e), della legge n.190/2012, è in assenza di conflitto di interessi.

7. Avere ottemperato  alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal Decreto Legislativo n.
33/2013 provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, nel rispetto delle prescrizioni del Garante della Privacy. 

8. Dare atto che la presente determinazione:
9. è  esecutiva  al  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria;
10. va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI SOCIALI

(Rag. Anna Maria Bellissimo)



Il Responsabile dell’Area AA.GG. - Servizi alla Persona

Vista la  proposta  di  determinazione  avanzata  dal  responsabile  del  procedimento,  allegata  al  presente

provvedimento, che ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i  profili  di

propria competenza;

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del

vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente  procedimento,  non

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento ed

in capo al Responsabile di Area; 

Visti: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n.

127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e il  vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni di
G.C. n. 158/2008 - n. 148/2009 - n. 228/2009 – n. 67 del 29/04/2020), modificato ed integrato con
delibera  di  G.C.  n.  1  del  9/01/2025,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  NUOVO
ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA COMUNALE…..” 

 il  provvedimento n. 1 del 13/01/2025, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato  Responsabile
dell’Area AA. GG. - Servizi alla Persona con funzioni dirigenziali, il vice-sindaco Carmelo Caputo;

 le  leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23
dicembre 2000, n. 30.

Vista la superiore proposta di determinazione, in cui il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6
della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto alla competente istruttoria;
Atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di  questo

Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 del provvedimento sindacale n. 1 del 13/01/2025.  

 

DETERMINA 

 Di APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel

presente dispositivo;

 DI DARE MANDATO al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 
 ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°50/2016,  la  pubblicazione  del  presente

provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente”;
 per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente

“Estratto Atti/Pubblicità notizia,  entro 7 giorni  dalla  pubblicazione all’albo pretorio
dell’atto  integrale,  pena  nullità  dell’atto  stesso  (L.R.  n.  22/2008  –  art.  18),  o
permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Atti
amministrativi”;  

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto

da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000

n. 267.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AA.GG. - SERVIZI ALLA PERSONA

(Carmelo CAPUTO)Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Carmelo Caputo in data 16/05/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area AA.GG. - Servizi alla Persona nr.56 del 16/05/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto:  obiettivi di servizio per i servizi sociali (LEP) anno 2025

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.99912.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104031992025

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2025 358/0 Data: 14/05/2025 Importo: 9.865,73

2.200,00Importo:16/05/2025Data:2025 358/1Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

obiettivi di servizi per i servizi sociali (LEP)

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 16/05/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

317

Gestione centro diurno anziani ai sensi dell’art. 128 del decreto legge n. 36/2023 e ss.mm. ed ii.
Affidamento diretto ed impegno spesa. CIG B5A1E5E694

2025

Demografici - Leva - Statistica - Censimento - Toponomastica - Giudici Popolari

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area AA.GG. - Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 56 Nr. adozione generale:
16/05/2025Data adozione:

16/05/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 16/05/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 17/05/2025 al 01/06/2025

LONGI,  17/05/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


